
DELIBERAZIONE n. 328 del 25/05/2022

OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO DI ESERCIZIO ANNO 2021 DELL'AZIENDA SOCIO 
SANITARIA DELLA VALTELLINA E DELL'ALTO LARIO.

Il DIRETTORE GENERALE

su proposta del DIRETTORE della U.O.C. Economico Finanziario

PREMESSO:
 che l’ASST della Valtellina e dell’Alto Lario con provvedimento deliberativo n. 135 del 
19/02/2021 ha approvato il Bilancio Preventivo Economico anno 2021;
 che il Bilancio di previsione è stato positivamente controllato dalla Giunta Regionale con la 
D.G.R. n. 4497 del 29/03/2021;
 che con delibera n. 460 del 26/07/2021 è stato approvato il Bilancio di esercizio 2020;
 che il Bilancio di esercizio 2020 è stato positivamente controllato dalla Giunta Regionale 
con la D.G.R. n. 5442 del 29/10/2021;

RICHIAMATI:
 la delibera della Giunta Regione Lombardia n. XI/4232 del 29/01/2021 avente ad oggetto: 
“Determinazioni in ordine alla gestione del servizio sanitario e socio sanitario per l’esercizio 2021 
– Quadro economico programmatorio” e le successive ulteriori determinazioni regionali;
 il Decreto regionale n. 1720 del 12/02/2021 con il quale sono state assegnate alle Aziende 
Sanitarie le risorse destinate al finanziamento di parte corrente del FSR per l’esercizio 2021;
 il Decreto n. 2117 del 18/02/2021 di modifica e integrazione del predetto Decreto n. 1720;
 il Decreto n. 13760 del 14/10/2021 quale Primo aggiornamento delle assegnazioni a favore 
delle  ATS,  ASST,  IRCCS,  INRCA e  AREU delle  risorse  destinate  al  finanziamento  di  parte 
corrente del FSR per l’esercizio 2021;
 il  Decreto  n.  18365  del  23/12/2021  di  modifica  e  integrazione  dell’assegnazione  delle 
risorse  destinate  al  finanziamento  di  parte  corrente  del  FSR per  l’esercizio  2021 a  seguito  di 
procedure di assestamento;
 il Decreto n. 59 del 11/01/2022 di rettifica del predetto Decreto n. 18365;
 le delibere aziendali n. 424 del 07/07/2021 e n. 742 del 17/12/2021 ad oggetto “Contratto 
integrativo  per  la  definizione  dei  rapporti  giuridici  ed  economici  tra  l’ATS della  Montagna  e 
l’ASST della Valtellina e Alto Lario per l’erogazione delle prestazioni di ricovero, di specialistica 
ambulatoriale  e  diagnostica  strumentale,  sub-acuti,  cure  palliative  domiciliari  e  residenziali,  di 
psichiatria e neuropsichiatria, progetti inclusi – anno 2021;
 i  provvedimenti  adottati  a  livello  nazionale  e  regionale  riguardanti  l’emergenza 
epidemiologica da Covid-19 aventi impatto sui bilanci delle aziende sanitarie;
 le Linee guida per la redazione del Bilancio Preventivo 2021 e dei Rendiconti trimestrali;

Pag.1

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Valtellina e dell’Alto Lario 
Via Stelvio 25, 23100 - Sondrio - 



 la  nota  regionale  prot.  79410  del  20/01/2022  ad  oggetto  “Indicazioni  relative  alla 
rilevazione  dei  dati  per  il  Bilancio  Consuntivo  2021”  e  la  conseguente  rilevazione  presentata 
dall’Azienda in data 03/03/2022;
 la nota regionale prot. 7808 del 04/02/2022 ad oggetto: “Rilevazione Preconsuntivo 2021. 
Linee  guida  di  compilazione  sul  costo  del  personale”  e  la  conseguente  rilevazione  presentata 
dall’Azienda in data 03/03/2022;
 la nota regionale prot. 231319 del 06/04/2022 con la quale si comunica il rinvio del termine 
per  l’approvazione  e  trasmissione  dei  bilanci  d’esercizio  2021  al  25/05,  ai  sensi  della  L. 
28/03/2022, n. 25;
 i dati di produzione sanitaria validati della D.G. Welfare e pubblicati su SCRIBA;
 la nota AREU del 10/05/2022 prot. 8139 di comunicazione del fabbisogno per l’anno 2021;
 la D.G.R. n. 4942 del 29/06/2021 “Determinazione in merito alla remunerazione di alcune 
funzioni non coperte da tariffe predefinite svolte dalle aziende ed enti sanitari pubblici e privati  
accreditati per l’anno 2020”;
 le Linee guida contabili  e tecniche per la redazione del Bilancio d’esercizio 2021 delle 
aziende sociosanitarie regionali in data 19/05/2022 prot. 376760;
 le Linee Guida di compilazione sul costo del personale per il Bilancio Consuntivo 2021 in 
data 20/05/2022 prot. 22209;
 il Decreto regionale n. 7029 del 20/05/2022 di assegnazione definitiva alle ATS, ASST, 
AREU, Agenzia di Controllo e Fondazioni IRCCS del finanziamento di parte corrente del F.S.R. 
per l’esercizio 2021;

RITENUTO con  il  presente  provvedimento  di  approvare  il  Bilancio  dell’esercizio  2021 
dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale della Valtellina e dell’Alto Lario completo di:
 Delibera aggiornamento inventario di costituzione
 Relazione sulla gestione
 Nota integrativa descrittiva
 Nota integrativa descrittiva Emergenza Urgenza 118
 Bilancio di Esercizio CE
 Schema di dettaglio Contributi Vincolati
 Tabella dettaglio Altre Prestazioni
 Tabella di dettaglio Accantonamenti
 Tabella dettaglio Oneri e Proventi Straordinari
 Bilancio di esercizio SP
 Crediti e debiti verso RL e Intercompany
 Conti d’ordine e Debiti verso Fornitori
 Debiti verso Personale
 Crediti e debiti verso Stato
 Fondi quote inutilizzate contributi
 Oggetti d’arte
 Modello A: Dettaglio costi del personale
 Tabelle di dettaglio personale

Pag.2

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Valtellina e dell’Alto Lario 
Via Stelvio 25, 23100 - Sondrio - 



 Modello LA
 Allegati alla Relazione sulla Gestione
 Modello UdO ASST
 Dettaglio sopravvenienze e insussistenze per B&S.

PRESO ATTO delle risultanze dello Stato Patrimoniale:

FONTE:   SP     MIN  
DESCRIZIONE Valore al 

31/12/2021 DESCRIZIONE Valore al 
31/12/2021

A) IMMOBILIZZAZIONI A) PATRIMONIO NETTO
A.I) IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI 697.687 A.I) FONDO DI DOTAZIONE 2.158.296
A.II) IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI 53.538.862 A.II) FINANZIAMENTI PER INVESTIMENTI 77.709.562
A.III) IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE 0 A.III) RISERVE DA DONAZIONI E LASCITI VINC. AD INV                            

B) ATTIVO CIRCOLANTE A.IV) ALTRE RISERVE 133.110
B.I) RIMANENZE A.V) CONTRIBUTI PER  RIPIANO  PERDITE 0

B.I.1) Rimanenze beni sanitari 6.170.722 A.VI) UTILI (PERDITE) PORTATI A NUOVO 0
B.I.2) Rimanenze beni non sanitari 1.896.141 A.VII) UTILE (PERDITA) D'ESERCIZIO 0

B.II) CREDITI B) FONDI PER RISCHI E ONERI
B.II.1) Crediti v/Stato 6.303.302 B.I) FONDI PER IMPOSTE, ANCHE DIFFERITE 0
B.II.2) Crediti v/Regione o Provincia Autonoma 51.020.761 B.II) FONDI PER RISCHI 9.214.284
B.II.3) Crediti v/Comuni 12.992 B.III) FONDI DA DISTRIBUIRE 0
B.II.4) Crediti v/Aziende sanitarie pubbliche 20.770.700 B.IV) QUOTE INUTILIZZATE CONTRIBUTI 2.242.063
B.II.5) Crediti v/società partecipate e/o enti 
dipendenti

0 B.V) ALTRI FONDI PER ONERI E SPESE 11.070.411
B.II.6) Crediti v/Erario 23.570C) TRATTAMENTO FINE RAPPORTO
B.II.7) Crediti v/altri 3.956.906 C.I) FONDO PER PREMI OPEROSITA' MEDICI SUMAI 501.386

B.III) ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON 
COSTITUISCONO C.II) FONDO PER TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DIP                               

B.III.1) Partecipazioni che non costituiscono 0D) DEBITI
B.III.2) Altri titoli che non costituiscono 0 D.I) DEBITI PER MUTUI PASSIVI 0

B.IV) DISPONIBILITA' LIQUIDE D.II) DEBITI V/STATO 0
B.IV.1) Cassa 121.473 D.III) DEBITI V/REGIONE O PROVINCIA AUTONOMA 0
B.IV.2) Istituto Tesoriere 14.202.864 D.IV) DEBITI V/COMUNI 49.598
B.IV.3) Tesoreria Unica 0 D.V) DEBITI V/AZIENDE SANITARIE PUBBLICHE 6.878.414
B.IV.4) Conto corrente postale 680 D.VI) DEBITI V/ SOCIETA' PARTECIPATE E/O ENTI DIP REGIONE                            

C) RATEI E RISCONTI ATTIVI D.VII) DEBITI V/FORNITORI 25.206.321
C.I) RATEI ATTIVI D.VIII) DEBITI V/ISTITUTO TESORIERE 0

C.I.1) Ratei attivi 0 D.IX) DEBITI TRIBUTARI 1.368.575
C.I.2) Ratei attivi v/Aziende sanitarie pubbliche 
della

0 D.X) DEBITI V/ISTITUTI PREVIDENZIALI, ASS SICUREZZA SOC          
C.II) RISCONTI ATTIVI D.XI) DEBITI V/ALTRI 16.940.050

C.II.1) Risconti attivi 299.246E) RATEI E RISCONTI PASSIVI
C.II.2) Risconti attivi v/Aziende sanitarie 
pubbliche della

0 E.I) RATEI PASSIVI 0
E.II) RISCONTI PASSIVI 0

D) TOTALE ATTIVO 159.015.906F) TOTALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO 159.015.906
E) CONTI D'ORDINE G) CONTI D'ORDINE

E.I) CANONI DI LEASING ANCORA DA PAGARE 0 G.I) CANONI DI LEASING ANCORA DA PAGARE 0
E.II) DEPOSITI CAUZIONALI 0 G.II) DEPOSITI CAUZIONALI 0
E.III) BENI IN COMODATO 0 G.III) BENI IN COMODATO 0
E.IV) CANONI DI PROJECT FINANCING ANCORA DA PAGARE 0 G.IV) CANONI DI PROJECT FINANCING ANCORA DA PAGARE 0
E.V) ALTRI CONTI D’ORDINE 222.328 G. V) ALTRI CONTI D’ORDINE 222.328

PRESO ATTO altresì delle risultanze del Conto Economico:

FONTE:     CE     MIN  
Valore al 

31/12/2021
A) Valore della produzione
A.1) Contributi in c/esercizio 118.423.277
A.2) Rettifica contributi c/esercizio per destinazione ad investimenti -584.028
A.3) Utilizzo fondi per quote inutilizzate contributi vincolati di esercizi precedenti 2.371.720

Pag.3

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Valtellina e dell’Alto Lario 
Via Stelvio 25, 23100 - Sondrio - 



A.4) Ricavi per prestazioni sanitarie e sociosanitarie a rilevanza sanitaria 128.203.234
A.5) Concorsi, recuperi e rimborsi 2.028.739
A.6) Compartecipazione alla spesa per prestazioni sanitarie (Ticket) 4.312.345
A.7) Quota contributi c/capitale imputata all'esercizio 8.581.876
A.8) Incrementi delle  immobilizzazioni per lavori  interni 0
A.9) Altri ricavi e proventi 674.759
Totale valore della produzione (A) 264.011.922
B) Costi  della  produzione
B.1) Acquisti di beni 47.618.760
B.2) Acquisti di servizi 35.993.156
B.3) Manutenzione e riparazione (ordinaria esternalizzata) 6.376.283
B.4) Godimento di beni di terzi 4.315.529
B.5) Personale del ruolo sanitario 106.809.039
B.6) Personale del ruolo professionale 329.200
B.7) Personale del ruolo tecnico 25.483.372
B.8) Personale del ruolo amministrativo 11.904.123
B.9) Oneri diversi di gestione 959.967
B.10) Ammortamenti delle immobilizzazioni immateriali 297.258
B.11) Ammortamenti delle immobilizzazioni  materiali 9.128.257
B.12) Svalutazione delle immobilizzazioni e dei crediti 182.067
B.13) Variazione delle  rimanenze -366.156
B.14) Accantonamenti dell’esercizio 7.818.839
Totale costi della produzione (B) 256.849.694
C) Proventi e oneri finanziari
C.1) Interessi attivi 0
C.2) Altri proventi 0
C.3) Interessi passivi 0
C.4) Altri oneri 0
Totale proventi e oneri finanziari (C) 0
D) Rettifiche di valore di attività finanziarie
D.1) Rivalutazioni 0
D.2) Svalutazioni 0
Totale rettifiche di valore di attività finanziarie (D) 0
E) Proventi e oneri straordinari
E.1) Proventi straordinari 3.039.809
E.2) Oneri straordinari 404.476
Totale proventi e oneri straordinari (E) 2.635.333
Risultato prima delle imposte (A - B +/- C +/- D +/- E) 9.797.561
Imposte e tasse
Y.1) IRAP 9.695.846
Y.2) IRES 101.715
Y.3) Accantonamento a F.do Imposte (Accertamenti, condoni, ecc.) 0
Totale imposte e tasse 9.797.561
RISULTATO DI ESERCIZIO 0

DATO ATTO altresì che, in base all’art. 2423 del Codice Civile e al principio contabile OIC 12, il 
Bilancio di Esercizio è stato redatto con chiarezza e rappresenta in modo veritiero e corretto la 
situazione patrimoniale e finanziaria dell’Azienda e del risultato economico dell’esercizio e che lo 
stesso chiude in pareggio;

Pag.4

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Valtellina e dell’Alto Lario 
Via Stelvio 25, 23100 - Sondrio - 



VISTI il  Decreto  Legislativo  n.  118  del  23  giugno  2011  recante  Disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio, i Decreti del Ministero della Salute 
del 15/06/2012 e 20/03/2013 con i Nuovi modelli di rilevazione economica CE e SP delle aziende 
del SSN e l’aggiornamento, intervenuto da ultimo, con il Decreto Ministero della Salute 24/05/2019 
di adozione dei nuovi modelli CE, SP, LA e CP;

VISTA la Legge Regionale n. 33 del 30/12/2009 “Testo Unico delle leggi regionali in materia di 
sanità” ed in particolare il comma 11 dell’art. 12 e s.m.;

VISTA la Legge Regionale n. 23 del 11/08/2015 ad oggetto “Evoluzione del sistema sociosanitario 
lombardo: modifiche al Titolo I e II della legge regionale 30/12/2009 n. 33” e s.m.;

VISTI:
-  l’attestazione  del  Direttore  della  UOC  Economico  Finanziario,  che,  anche  in  qualità  di 
Responsabile del Procedimento, attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento;
-  l’attestazione  del  Direttore  della  UOC  Economico  Finanziario,  in  ordine  alla  regolarità 
contabile e alla copertura finanziaria della spesa complessiva;

DATO ATTO che le predette attestazioni costituiscono parte integrante del presente atto;

DATO  ATTO che  il  Responsabile  del  procedimento  è  il  Direttore  della  UOC  Economico 
Finanziario;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Sanitario, del Direttore Sociosanitario e del Direttore 
Amministrativo;

DELIBERA
per tutti i motivi in premessa indicati e che qui si intendono integralmente riportati:

 di approvare il Bilancio d’esercizio dell’anno 2021 dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale 
della Valtellina e dell’Alto Lario completo di:  

o Delibera aggiornamento inventario di costituzione
o Relazione sulla gestione
o Nota integrativa descrittiva
o Nota integrativa descrittiva Emergenza Urgenza 118
o Bilancio di Esercizio CE
o Schema di dettaglio Contributi Vincolati
o Tabella dettaglio Altre Prestazioni
o Tabella di dettaglio Accantonamenti
o Tabella dettaglio Oneri e Proventi Straordinari
o Bilancio di esercizio SP
o Crediti e debiti verso RL e Intercompany

Pag.5

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Valtellina e dell’Alto Lario 
Via Stelvio 25, 23100 - Sondrio - 



o Conti d’ordine e Debiti verso Fornitori
o Debiti verso Personale
o Crediti e debiti verso Stato
o Fondi quote inutilizzate contributi
o Oggetti d’arte
o Modello A: Dettaglio costi del personale
o Tabelle di dettaglio personale
o Modello LA
o Allegati alla Relazione sulla Gestione
o Modello UdO ASST
o Dettaglio sopravvenienze e insussistenze per B&S.

 di prendere atto delle risultanze dello Stato Patrimoniale:

FONTE:   SP     MIN  
DESCRIZIONE Valore al 

31/12/2021 DESCRIZIONE Valore al 
31/12/2021

A) IMMOBILIZZAZIONI A) PATRIMONIO NETTO
A.I) IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI 697.687 A.I) FONDO DI DOTAZIONE 2.158.296
A.II) IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI 53.538.862 A.II) FINANZIAMENTI PER INVESTIMENTI 77.709.562
A.III) IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE 0 A.III) RISERVE DA DONAZIONI E LASCITI VINC. AD INV                            

B) ATTIVO CIRCOLANTE A.IV) ALTRE RISERVE 133.110
B.I) RIMANENZE A.V) CONTRIBUTI PER  RIPIANO  PERDITE 0

B.I.1) Rimanenze beni sanitari 6.170.722 A.VI) UTILI (PERDITE) PORTATI A NUOVO 0
B.I.2) Rimanenze beni non sanitari 1.896.141 A.VII) UTILE (PERDITA) D'ESERCIZIO 0

B.II) CREDITI B) FONDI PER RISCHI E ONERI
B.II.1) Crediti v/Stato 6.303.302 B.I) FONDI PER IMPOSTE, ANCHE DIFFERITE 0
B.II.2) Crediti v/Regione o Provincia Autonoma 51.020.761 B.II) FONDI PER RISCHI 9.214.284
B.II.3) Crediti v/Comuni 12.992 B.III) FONDI DA DISTRIBUIRE 0
B.II.4) Crediti v/Aziende sanitarie pubbliche 20.770.700 B.IV) QUOTE INUTILIZZATE CONTRIBUTI 2.242.063
B.II.5) Crediti v/società partecipate e/o enti 
dipendenti

0 B.V) ALTRI FONDI PER ONERI E SPESE 11.070.411
B.II.6) Crediti v/Erario 23.570C) TRATTAMENTO FINE RAPPORTO
B.II.7) Crediti v/altri 3.956.906 C.I) FONDO PER PREMI OPEROSITA' MEDICI SUMAI 501.386

B.III) ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON 
COSTITUISCONO C.II) FONDO PER TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DIP                               

B.III.1) Partecipazioni che non costituiscono 0D) DEBITI
B.III.2) Altri titoli che non costituiscono 0 D.I) DEBITI PER MUTUI PASSIVI 0

B.IV) DISPONIBILITA' LIQUIDE D.II) DEBITI V/STATO 0
B.IV.1) Cassa 121.473 D.III) DEBITI V/REGIONE O PROVINCIA AUTONOMA 0
B.IV.2) Istituto Tesoriere 14.202.864 D.IV) DEBITI V/COMUNI 49.598
B.IV.3) Tesoreria Unica 0 D.V) DEBITI V/AZIENDE SANITARIE PUBBLICHE 6.878.414
B.IV.4) Conto corrente postale 680 D.VI) DEBITI V/ SOCIETA' PARTECIPATE E/O ENTI DIP REGIONE                            

C) RATEI E RISCONTI ATTIVI D.VII) DEBITI V/FORNITORI 25.206.321
C.I) RATEI ATTIVI D.VIII) DEBITI V/ISTITUTO TESORIERE 0

C.I.1) Ratei attivi 0 D.IX) DEBITI TRIBUTARI 1.368.575
C.I.2) Ratei attivi v/Aziende sanitarie pubbliche 
della

0 D.X) DEBITI V/ISTITUTI PREVIDENZIALI, ASS SICUREZZA SOC          
C.II) RISCONTI ATTIVI D.XI) DEBITI V/ALTRI 16.940.050

C.II.1) Risconti attivi 299.246E) RATEI E RISCONTI PASSIVI
C.II.2) Risconti attivi v/Aziende sanitarie 
pubbliche della

0 E.I) RATEI PASSIVI 0
E.II) RISCONTI PASSIVI 0

D) TOTALE ATTIVO 159.015.906F) TOTALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO 159.015.906
E) CONTI D'ORDINE G) CONTI D'ORDINE

E.I) CANONI DI LEASING ANCORA DA PAGARE 0 G.I) CANONI DI LEASING ANCORA DA PAGARE 0
E.II) DEPOSITI CAUZIONALI 0 G.II) DEPOSITI CAUZIONALI 0
E.III) BENI IN COMODATO 0 G.III) BENI IN COMODATO 0
E.IV) CANONI DI PROJECT FINANCING ANCORA DA PAGARE 0 G.IV) CANONI DI PROJECT FINANCING ANCORA DA PAGARE 0
E.V) ALTRI CONTI D’ORDINE 222.328 G. V) ALTRI CONTI D’ORDINE 222.328

Pag.6

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Valtellina e dell’Alto Lario 
Via Stelvio 25, 23100 - Sondrio - 



 di prendere atto delle risultanze del Conto Economico:

FONTE:     CE     MIN  
Valore al 

31/12/2021
A) Valore della produzione
A.1) Contributi in c/esercizio 118.423.277
A.2) Rettifica contributi c/esercizio per destinazione ad investimenti -584.028
A.3) Utilizzo fondi per quote inutilizzate contributi vincolati di esercizi precedenti 2.371.720
A.4) Ricavi per prestazioni sanitarie e sociosanitarie a rilevanza sanitaria 128.203.234
A.5) Concorsi, recuperi e rimborsi 2.028.739
A.6) Compartecipazione alla spesa per prestazioni sanitarie (Ticket) 4.312.345
A.7) Quota contributi c/capitale imputata all'esercizio 8.581.876
A.8) Incrementi delle  immobilizzazioni per lavori  interni 0
A.9) Altri ricavi e proventi 674.759
Totale valore della produzione (A) 264.011.922
B) Costi  della  produzione
B.1) Acquisti di beni 47.618.760
B.2) Acquisti di servizi 35.993.156
B.3) Manutenzione e riparazione (ordinaria esternalizzata) 6.376.283
B.4) Godimento di beni di terzi 4.315.529
B.5) Personale del ruolo sanitario 106.809.039
B.6) Personale del ruolo professionale 329.200
B.7) Personale del ruolo tecnico 25.483.372
B.8) Personale del ruolo amministrativo 11.904.123
B.9) Oneri diversi di gestione 959.967
B.10) Ammortamenti delle immobilizzazioni immateriali 297.258
B.11) Ammortamenti delle immobilizzazioni  materiali 9.128.257
B.12) Svalutazione delle immobilizzazioni e dei crediti 182.067
B.13) Variazione delle  rimanenze -366.156
B.14) Accantonamenti dell’esercizio 7.818.839
Totale costi della produzione (B) 256.849.694
C) Proventi e oneri finanziari
C.1) Interessi attivi 0
C.2) Altri proventi 0
C.3) Interessi passivi 0
C.4) Altri oneri 0
Totale proventi e oneri finanziari (C) 0
D) Rettifiche di valore di attività finanziarie
D.1) Rivalutazioni 0
D.2) Svalutazioni 0
Totale rettifiche di valore di attività finanziarie (D) 0
E) Proventi e oneri straordinari
E.1) Proventi straordinari 3.039.809
E.2) Oneri straordinari 404.476
Totale proventi e oneri straordinari (E) 2.635.333
Risultato prima delle imposte (A - B +/- C +/- D +/- E) 9.797.561
Imposte e tasse
Y.1) IRAP 9.695.846
Y.2) IRES 101.715
Y.3) Accantonamento a F.do Imposte (Accertamenti, condoni, ecc.) 0
Totale imposte e tasse 9.797.561
RISULTATO DI ESERCIZIO 0

Pag.7

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Valtellina e dell’Alto Lario 
Via Stelvio 25, 23100 - Sondrio - 



 di dare atto che, in base all’art. 2423 del Codice Civile e al principio contabile OIC 12, il 
Bilancio di Esercizio è stato redatto con chiarezza e rappresenta in modo veritiero e corretto 
la situazione patrimoniale e finanziaria dell’Azienda e del risultato economico dell’esercizio 
e che lo stesso chiude in pareggio;

 di dare atto che il Bilancio 2021, completo di tutti i predetti modelli, con la relativa nota di 
trasmissione verrà caricato sulla piattaforma regionale “SCRIBA” ai fini dell’approvazione 
regionale e che i file di bilancio inviati via mail corrispondono integralmente ai corrispettivi 
allegati cartacei alla presente deliberazione;

 di  trasmettere  copia  del  presente  provvedimento  al  Collegio  Sindacale  per  il  prescritto 
parere;

 di dare atto che il verbale del Collegio verrà inoltrato in Regione attraverso SCRIBA in via 
differita;

 di dare atto altresì che le attestazioni richiamate in premessa formano parte integrante del 
presente atto;

 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo online dell’Azienda, dando 
atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (art. 17 comma 6, L.R. n. 33/2009 così come 
sostituito dall’art. 1 della L.R. n. 23/2015);

 di dare mandato al Direttore U.O.C. Economico Finanziario per tutto quanto consegue al 
presente atto;

 di dare mandato al Responsabile del Procedimento per la cura dei successivi adempimenti ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013.

IL DIRETTORE GENERALE
 (dr. Tommaso Saporito)

IL DIRETTORE 
AMMINISTRATIVO
 (dr. Andrea De Vitis)

IL DIRETTORE SANITARIO
 (dr. Giuseppina Ardemagni)

IL DIRETTORE 
SOCIOSANITARIO

 (dr. Paolo Formigoni)

Il presente documento è sottoscritto digitalmente.

Pag.8

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Valtellina e dell’Alto Lario 
Via Stelvio 25, 23100 - Sondrio - 



ALLEGATO

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA, DI LEGITTIMITA’, CONTABILE E 
COPERTURA FINANZIARIA

UOC PROPONENTE: UOC Economico Finanziario
Si attesta la regolarità e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme e le procedure 
previste per la specifica materia.

Sondrio 25/05/2022

Pratica gestita da Giuliana Rabbiosi 

IL DIRETTORE

UOC Economico Finanziario

(dr. Giuliana Rabbiosi)

UOC ECONOMICO FINANZIARIO

Si attesta  la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa complessiva scaturente dal presente 
provvedimento così come segue:

BILANCIO CONTO E 
DESCRIZIONE IMPORTO 2022 IMPORTO 2023 IMPORTO 2024 TOTALE

Sondrio 25/05/2022
IL DIRETTORE

UOC Economico Finanziario

 (dr. Giuliana Rabbiosi)

Pag.9

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Valtellina e dell’Alto Lario 
Via Stelvio 25, 23100 - Sondrio - 


